
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO LOGISTICA SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

AUTOPARCO BURC - GEST. APPL INFORMATICI DEL PERS.

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/06/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 752

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6745 del 25/06/2020

OGGETTO: ACQUISTO DI MASCHERINE CHIRURGICHE DA DESTINARE AI DIPENDENTI 
DELLA GIUNTA REGIONALE PER IL CONTENIMENTO E CONTRASTO DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19 - CIG: 831079904C - APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA - CONVERSIONE PROPOSTA DI PRENOTAZIONE IN IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
- con Decreto dirigenziale n° 5642 del 21 maggio 2020 è stata indetta una procedura negozia-

ta mediante RDO APERTA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
per la fornitura di mascherine chirurgiche destinate ai dipendenti della Regione Calabria –  
Giunta Regionale;

- con lo stesso Decreto sono stati approvati gli atti di gara, si è proceduto alla prenotazione  
delle somme necessarie ed alla nomina del RUP;

- con RDO n° 2572687 è stata pubblicata, il giorno 21/05/2020, sul portale “acquistinretepa.it”, 
la relativa procedura negoziata;

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte sono pervenute le seguenti offerte 
economiche:

- dall’esame della documentazione amministrativa e delle schede tecniche del prodotto offerto 
sono risultate esclusi i seguenti concorrenti:
1) Airone per non aver inviato la documentazione amministrativa prevista dal Disciplinare di 

gara e richiesta in sede di soccorso istruttorio;
2) Carlo Erba reagents per aver inviato dopo la scadenza del temine previsto la documenta -

zione richiesta in sede di soccorso istruttorio;
3) Klinicom srl, perché il prodotto offerto non possiede i requisiti minimi previsti dal Capitolato 

tecnico;
4) La Casalinda, perché la documentazione amministrativa prevista dal Disciplinare di gara 

risulta incompleta anche a seguito del soccorso istruttorio. In particolare non ha trasmesso 
la garanzia provvisoria ed il Passoe mentre le dichiarazioni integrative risultano incomple-
te;

5) Vincal, perché il prodotto offerto non possiede i requisiti minimi previsti dal Capitolato tec-
nico;

- sono state ammesse, quindi n° 2 imprese: Benefis srl e Polonord Adeste;
- il risultato finale della procedura negoziata risulta, pertanto, il seguente:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la migliore offerente è risultata quindi la ditta Benefis srl - Via Gualco 14, 16100, GENOVA 
(GE) P. Iva 02790240101, che ha offerto il ribasso del 20,40% sul prezzo a base d’asta;

- sono stati effettuati tutti i controlli e le verifiche previste dalle norme vigenti, in capo all’aggiu-
dicatario, tramite l’utilizzo del sistema AVCpass, tutte con esito positivo;

- ritenuta congrua l’offerta economica dell’aggiudicatario, ricorrono le condizioni per procedere 
all’aggiudicazione definitiva della fornitura di che trattasi a favore della Benefis s.r.l. per un 
importo, stante la percentuale di ribasso proposto, di euro 47.760,00 esclusa IVA al 22%;

Atteso che, sulla base del principio applicato della contabilità finanziaria n. 5.1 di cui all'allegato 4/2 del 
d.lgs.  n.118 del  2011 che prevede che ogni  procedimento  amministrativo che comporta spesa deve 
trovare, fin dall'avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture 
contabili  dell'esercizio  individuato  nel  provvedimento  che  ha originato  il  procedimento  di  spesa,  con 
decreto dirigenziale n. 5642/2020 è stato prenotato l’impegno di spesa n. 2517/2020;

Ritenuto che ricorrono le condizioni per poter procedere alla conversione della prenotazione di impegno 
in proposta di impegno della spesa, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 56 del d.lgs. 118 del 23/06/2011, 
recante ‘Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni e degli enti locali’, sul capitolo di spesa n. U0100511803 del bilancio regionale che ne presenta la 
necessaria disponibilità, per l'annualità di bilancio 2020;

Visti:
• la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Re-

gionale e sulla Dirigenza Regionale;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa 

di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

• il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
• la Legge Regionale n. 69 del 27/12/2011 Provvedimento generale recante norme di tipo or-

dinamentale e finanziario;
• la D.G.R. n. 331 del 22/07/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Re-

gionale - Approvazione. Modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e 
ss.mm.ii.;

• il D.P.G.R. n. 78 del 24/06/2019 il quale è stato conferito al Dott. Bruno Zito l'incarico di Diri -
gente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 512 del 31 ottobre 2019 rubricata “Nuova struttu-
ra organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegna-
zione Dirigenti” con la quale la Giunta ha, tra l’altro, proceduto all’individuazione nell’allega-
to A) dei dirigenti già assegnati ai Dipartimenti/strutture assimilate cui conferire successiva-
mente l’incarico con proprio decreto;

• il D.D.G. n. 14076 del 14/11/2019 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Raffaela Stara-
ce l’incarico di Dirigente del Settore “Economato, logistica, e servizi tecnici – Provveditora-
to, Autoparco e BURC – Gestione applicativi informatici del personale”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 59 del 29/04/2020 di “approvazione del documento tecnico di accompagna-
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria " per gli anni 2020-2022 
(artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs. 23/06/ 2011 n.118);

• la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2020-2022 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011 n.118);

• la Legge Regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020”;
• la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala -

bria per gli anni 2020-2022”.
• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
• le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in-
dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26 otto-
bre  2016  ed  aggiornate  al  D.lgs.  n.  56/2017  con  deliberazione  dell’ANAC  n.  206  del 
01/03/2018;

• il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 e L. 55 del 14 giugno 2019;
• la scheda contabile, generata telematicamente ed allegata al presente atto, proposta di im-

pegno n. 6477/2020 a valere sul capitolo di spesa U0100511803, collegata informaticamen-
te alla proposta di accertamento n. 2517/2020.

Attestata sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di  prendere  atto delle  risultanze  della  procedura negoziata  RDO n°  2572687,  pubblicata  il 
giorno 21/05/2020, sul portale “acquistinretepa.it” del MePA.

2. Di disporre l’affidamento, alla ditta Benefis srl - Via Gualco 14, 16100, GENOVA (GE) - P. Iva 
02790240101, che ha offerto il ribasso del 20,40% sul prezzo a base d’asta, della fornitura di 
120.000  mascherine  chirurgiche  destinate  ai  dipendenti  della  Regione  Calabria  –  Giunta 
regionale,  per  un  valore  contrattuale  complessivo  di  €  47.760,00,  Iva  e/o  altre  imposte  e 
contributi di legge esclusi.

3. Di demandare al RUP le successive procedure finalizzate all'esecuzione della fornitura, nonché 
alla sottoscrizione per via telematica del relativo contratto tra l’Amministrazione e l’aggiudicatario.

4. Di convertire la prenotazione di impegno 2517/2020 assunta con DDS. n. 5642 del 21/05/2020 
nella proposta di impegno n. 6477/2020 sul capitolo  U0100511803 “Medicinali ed altri  beni di 
consumo” del Bilancio regionale – Esercizio 2020 per un importo di € 57.901,00.

5. Di attestare che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella 
L.R. n. 22/2010 e s.m.i. e della L.R. 69/2012.

6. Di disporre la pubblicazione sul sito della Regione Calabria nelle sezioni “Albo Pretorio 
on line” e Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” per 15 giorni consecu-
tivi.

7. Di provvedere:
a. alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 

e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
b. agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.  23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Redattore
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  6477/2020

U.1.03.01.05.003 - Dispositivi medici

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.01.05.003 - Dispositivi medici

Data Inserimento: 19/06/2020

Data Assunzione: 20/05/2020

Descrizione: Acquisto mascherine chirurgiche per il contenimento e contrasto dell'emergenza epidemiologica
COVID-19.

Capitolo: U0100511803

Descrizione SPESE PER LA TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO -  MEDICINALI E ALTRI BENI DI
CONSUMO SANITARI (LEGGE 3 AGOSTO 2007, N. 123, D.L.VO 9 APRILE 2008, N. 81) (SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.01.05.003 4

CUP

.01.05.003

TITOLO

Importo: 57.901,00 Contabilizzabile: 57.901,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 57.901,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

57.901,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 752/2020 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO LOGISTICA SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO AUTOPARCO 
BURC - GEST. APPL INFORMATICI DEL PERS. 

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  MASCHERINE  CHIRURGICHE  DA  DESTINARE  AI 
DIPENDENTI  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  PER  IL  CONTENIMENTO  E 
CONTRASTO  DELL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  COVID-19  -  CIG: 
831079904C  -  APPROVAZIONE  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  - 
CONVERSIONE PROPOSTA DI PRENOTAZIONE IN IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 25/06/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


